INDICATORI ECONOMICO-SOCIALI PE JUDET - DATE S| ANALIZA

Industrie

Productia industriala in luna ianuarie 2018, a inregistrat o crestere a volumului de activitate de 89,7 %, fatd de luna
corespunzatoare din anul 2017.
Evolutia lunara a indicilor produciiei industriale in perioada ianuarie 2017 — ianuarie 2018, se prezinta conform graficului:
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luna corespunzatoare din anul precedent=100
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2017 " 2018

«=@==ndicii lunari ai productiei | 77,1 | 92,4 | 107,4|104,2 | 112,4| 84,0 | 79,3 | 101,2| 134,4| 120,6 | 96,6 | 171,3 | 189,7
industriale (serie bruta)

" Date recalculate, ca urmare a schimbarii anului de baza si a sistemului de ponderare.

2 Date provizorii

Nota: Sursa datelor o constituie capitolul PROD din Cercetarea statistica lunara privind indicatorii pe termen scurt in industrie (IND TS). Indicii productiei
industriale (IP1) caracterizeaza evolutia productiei industriale totale la nivel de judet, in timp ce IPI, calculat la nivel national, caracterizeaza evolutja valorii
adaugate brute la costul factorilor, realizata in activitatea industriala.

Cifra de afaceri pentru unitatile din industrie a inregistrat in luna ianuarie 2018, o crestere fata de luna corespunzatoare
din 2017 de 34,8 % .

Evolutia lunara a indicilor cifrei de afaceri din unitatile industriale in perioada ianuarie 2017 - ianuarie 2018, se prezinta
conform graficului:
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==@=|ndicii valorici ai cifrei de 118,8| 77,8 |144,6 126,91 183,7|116,8|132,0 | 173,1|173,4|162,7 | 153,2 |233,2| 134,8
afaceri din industrie pe total

(piata interna si externd)

") Date recalculate, ca urmare a schimbarii anului de baza si a sistemului de ponderare.

2 Date provizorii

Nota: Sursa datelor o constituie capitolul CA din Cercetarea statistica lunara privind indicatorii pe termen scurt in industrie (IND TS). Indicele valoric al
cifrei de afaceri din industrie este calculat pe baza unei cercetari statistice selective care cuprinde toate intreprinderile cu peste 50 de salariafj si un
esantion de intreprinderi cu 4-49 salariati. Conform recomandarilor europene indicii valorici ai cifrei de afaceri din industrie sunt calculati ca indici
nedeflatati. Raportarea cifrei de afaceri pe judete se face dupa sediul central al intreprinderii furnizoare de date.
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Evolutia productiei industriale realizate in judetul Mehedinti nu are intotdeauna aceeasi tendinta ca si cifra de afaceri a
unitatilor industriale datorita faptului ca, in cifra de afaceri se cuprind veniturile din valoarea producjei livrate (exista produse cu
ciclu lung de fabricatie, productie nelivratd in cursul lunii de raportare, etc.), dar si venituri din alte activitati decat cele din
industrie.

Comertul international cu bunuri

Exporturile de bunuri (FOB), au fost in perioada 1.1 - 30.X1.2017 de 124474 mii euro, in crestere fatd de perioada
corespunzatoare din anul 2016 cu 12828 mii euro. Ponderea cea mai mare (45,7 %) o defin exporturile de " Alte produse
nenominalizate in altd parte " .

Importurile de bunuri (CIF) derulate in perioada 1.1 — 30.X1.2017 au fost de 94938 mii euro, in crestere fatd de perioada
corespunzatoare din anul 2016 cu 10306 mii euro. Ponderea cea mai mare (57,8 %) o detin importurile de " Alte produse
nenominalizate in alta parte " .

Evolutja lunara in perioada noiembrie 2016 — noiembrie 2017, se prezinta conform graficului:
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2016 2017

W Total exporturi FOB |11355| 6017 | 7993 | 9352 |11704| 8436 |13318| 9734 |11645| 6497 | 16321| 14641 14832

Total importuri CIF | 9369 | 6979 | 6122 | 8105 | 9617 | 7613 |10776| 9263 | 7736 | 4631 | 8429 |11039| 11608

@ Sold FOB/CIF 1986 | -962 | 1871 | 1247 | 2087 | 823 | 2542 | 471 | 3909 | 1866 | 7892 | 3602 | 3224

) Date semidefinitive; 2 Date revizuite; 3 Date provizorii

Principalii parteneri comerciali ai judetului Mehedinti in aceastd perioada, dupa ponderea detinuta in totalul
schimburilor comerciale, au fost pe fluxul de export: Italia (61,4 %), Olanda (16,8 %), Germania (5,8 %), iar pe fluxul de import:
Italia (66,9 %), Germania (6,3 %), Macedonia (4,5 %).
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EXPORTURILE FOB DE MARFURI, PE SECTIUNI DIN NOMENCLATORUL COMBINAT (NC):

- mii euro -

Cod Anul 2016 " Anul 2017

NC Sectiuni, capitole din NC
nov. dec. ian.2 | feb.2 | mar.? | apr.? | mai? |iunie? | iulie? | aug.? | sep.? | oct.?

nov.3

1.1-:30.X13

Total 11355 | 6017 | 7993 : 9352 : 11704 :@ 8436 : 13318 : 9734 : 11645 : 6497 @ 16321 @ 14641

14832

124474

din care:

Animale vii si produse animale | 37 76 88 78 119 48 83 - 109 17 114 42

79

776

Produse vegetale - - 6 - - - - - - - .

Produse alimentare, bauturi,
tutun

V |Produse minerale - - - - - - - - ; ; ; 36

Produse ale ind. chimice si ale
ind.conexe

Vil Materiale plastice, cauciuc si
larticole din acestea

Piei crude, piei tabacite, blanuri
VI, ) 54 113 33 105 22 142 - 94 - - 30 63
si produse din acestea

494

Produse de lemn, pluta si
IX]. T 752 392 471 659 777 483 926 655 679 232 600 570
impletituri din nuiele

731

6783

Pasta de lemn, deseuri de hartie

X [sau de carton, hartie si carton i | 1421 675 1317 : 989 1892 1512 © 2267 : 1992 : 1964 : 2215 @ 2129 2481
|:rticole din acestea

2367

21126

Materii textile si articole din
135 115 238 194 184 143 95 86 141 66 145 161

cestea

295

1748

[:caltaminte, palarii,umbrele si
rticole similare

Articole din piatra, ciment,
XIII |ceramica, sticla si din alte - - - - - - - -
materiale similare

Metale comune si articole din
|acestea

517 25 113 129 396 58 61 78 176 88 178 151

128

1555

Masini, aparate si echipamente
lectrice; aparate de inregistrat
au de reprodus sunetul si

imaginile

467 419 437 249 297 306 724 1512 : 1880 @ 672 2052 : 2877

1553

12558

XVII [Mijloace de transport 2240 @ 146 2 1396 : 2375 947 2583 18 1370 72 5173 : 3208

3708

20854

Instrumente si aparate optice,
XVIII ffotografice, cinematografice, de - - - - - - - - - - - 75
masura, de control sau precizie

75

XX Marfuri si produse diverse 83 94 156 78 120 168 145 143 122 152 160 158

119

1520

Alte produse nenominalizate in
XXl laa parte 5649 | 3962 | 5131 | 5475 | 5521 | 4628 | 6434 . 5155 = 5204 | 2983 | 5742 | 4819

5838

56931

) Date semidefinitive; 2 Date revizuite; 3 Date provizorii

Nota: Diferentele intre datele pe total judet si datele obtinute din insumarea sectjunilor pentru fiecare judet, datele pe sectiuni si datele obtinute din

insumarea capitolelor pentru fiecare sectiune sunt datorate rotunijirii valorilor din euro in mii euro.

Datele pentru anul 2016 sunt semidefinitive. Datele pentru lunile ianuarie-octombrie 2017 sunt revizuite, iar cele pentru luna noiembrie si perioada 1.-

30.X1.2017 sunt provizorii (conform metodologiei de realizare a statisticilor de comert international).
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IMPORTURILE CIF DE MARFURI, PE SECTIUNI DIN NOMENCLATORUL COMBINAT (NC)

INDICATORI ECONOMICO-SOCIALI PE JUDET- DATE Sl ANALIZA

- mii euro -
Cod e . . Anul 2016 " Anul 2017
NG Sectiuni, capitole din NC
nov. dec. |ian.2| feb.2 | mar.2 |apr.2 | mai? | iunie? |iulie?| aug.? | sep.? | oct.? | nov.? |1.-30.XI3
Total 9369 | 6979 |6122: 8105 : 9617 : 7613 : 10776 : 9263 : 7736 : 4631 8429 : 11039 : 11608 94938
din care:
Animale vii si produse
| ) - 163 - 138 83 337 221 - - 155 9 30 972
animale
II' |Produse vegetale 5 2 16 - 32 71 25 32 6 49 12 242
" Grasimi si uleiuri animale sau
vegetale
IV |Produse alimentare, bauturi, tutun| 9 13 20 6 2 5 6 6 - 8 18 17 25 112
V' |Produse minerale 9 6 2 15 25 44 55 60 17 104 106 97 79 605
Produse ale industriei chimice si
Vi . N 98 64 59 193 191 46 139 128 102 95 88 121 146 1307
ale industriilor conexe
Materiale plastice, cauciuc si
Vil ) . 64 45 79 45 55 30 93 89 115 45 70 114 71 808
articole din acestea
Vil Plelcrude: piei tabacite, blanuri si 9 6 i i i 5 i i 2 2 9
produse din acestea
Produse de lemn, pluta si
X [ W 12 8 20 10 - 7 4 17 1 9 19 87
impletituri din nuiele
Pasta de lemn, deseuri de hartie
X [sau de carton; hartie si carton si 91 129 | 76 77 154 ¢ 120 © 123 80 92 9% 175 175 80 1249
articole din acestea
Materii textile si articole din
X 148 149 | 327 190 152 © 212 129 219 69 112 196 337 276 2219
acestea
Xl Ingaltamlptg, palarii,umbrele si i 7 i i i 3 1 i 4 ’ 6 1 29
articole similare
Articole din piatra, ciment,
XIII' [ceramica, sticla si din alte 32 84 23 59 32 48 72 37 67 65 68 102 48 620
materiale similare
Metale comune si articole din
XV cestea 1664 | 1232 | 554 | 805 1129 | 1145 | 1620 1236 787 884 540 1442 999 11142
Masini, aparate si echipamente
electrice; aparate de inregistrat
XV : 221 694 | 606 : 276 772 11130 ¢ 1591 1619 848 309 698 2099 2746 12694
sau de reprodus sunetul si
imaginile
XVII' Mijloace de transport 489 433 | 271 473 843 : 428 745 544 673 468 365 324 1224 6358
Instrumente si aparate optice,
[fotografice, cinematografice, de
XVII] .~ . 26 71 34 27 20 20 26 10 26 8 7 31 9 216
masura, de control sau precizie,
instrumente
XX [Marfuri si produse diverse 95 122 78 94 54 70 45 17 43 106 213 380 165 1365
Alte produse nenominalizate in
XXII alta parte 6404 | 3751 |3957 5698 | 6074 | 3907 | 5896 5087 | 4848 | 2324 5722 5725 5667 54905

) Date semidefinitive; 2 Date revizuite; 3 Date provizorii

Nota: Diferentele intre datele pe total judet si datele obtinute din insumarea sectjunilor pentru fiecare judet, datele pe sectiuni si datele obtinute din
insumarea capitolelor pentru fiecare sectiune sunt datorate rotunijirii valorilor din euro in mii euro.
Datele pentru anul 2016 sunt semidefinitive. Datele pentru lunile ianuarie-octombrie 2017 sunt revizuite, iar cele pentru luna noiembrie si perioada 1.I-
30.X1.2017 sunt provizorii (conform metodologiei de realizare a statisticilor de comerf international).
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Turism

Evolutia sosirilor si innoptarilor Tn principalele structuri de primire turistica cu functiuni de cazare turistica in perioada
ianuarie 2017 - ianuarie 2018, se prezinta astfel:

Sosiri in principalele structuri de primire turistica cu functiuni de cazare turistica

- numar -
20000 - - - - - - - - -

15000

10000

5000

0
2017 2018
—@— Total judet, din care, in: | 5137 | 4634 | 6370 | 8829 | 10374 | 11477 |12687|15452|10818 | 6779 | 5840 | 4063 | 3846
—— Hoteluri 2379 | 2284 | 3403 | 4740 | 5077 | 5428 | 5219 | 6734 | 4398 | 3376 | 3307 | 2092 | 1799
—g— Moteluri 215 | 214 | 244 | 280 | 283 | 261 | 280 | 282 | 231 | 235 | 211 | 164 | 200
—>¢— Pensiuni turistice urbane | 1036 | 772 | 891 | 1278 | 1416 | 1671 | 1704 | 1835 | 1552 | 1075 | 744 | 498 | 695
—@— Pensiuni agroturistice 393 | 387 | 478 | 1200 | 2016 | 3067 | 4183 | 4832 | 3413 | 1186 | 571 | 415 | 316

innoptari in principalele structuri de primire turistica cu functiuni de cazare turistici

- numar -
40000
30000
20000
10000
0 2 — A =
01 02 03 04 05 |06 |07 08 09 10 11 12 01
2017 2018
—@— Total judet, din care, in: | 8918 | 8492 | 12539 | 18285 | 23598 | 25962 | 29657 | 34740 | 24801 | 16129 | 14767 | 9381 | 7223
—— Hoteluri 3737 | 3156 | 671510157 | 13307 | 12960 | 13268 | 15598 | 12181 | 8948 | 9252 | 4596 | 2552
—aA— Moteluri 329 | 262 | 366 | 391 | 414 | 401 | 406 | 449 | 391 | 320 | 311 | 257 | 329
—>¢— Pensiuni turistice urbane | 2222 | 1864 | 2062 | 2752 | 3189 | 3724 | 3690 | 4145 | 3190 | 2499 | 2099 | 1856 | 1962
—@— Pensiuni agroturistice 575 | 1009 | 662 | 2440 | 3754 | 6302 | 8310 | 9938 | 6623 | 2277 | 847 | 926 | 575
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Sosiri si innoptari in structuri de primire turistica cu functiuni de cazare pe tipuri de turisti :

SOSIRI INNOPTARI
lanuarie 2018 lanuarie 2018
lanuarie 2017 lanuarie 2018 fata de ianuarie lanuarie 2017 lanuarie 2018 fata de ianuarie
- numar - - numar - 2017 - numar - - numar - 2017
- %- -% -
Total, din care: 5137 3846 749 8918 7223 81,0
Turisti romani 4765 3305 69,4 7372 5472 74,2
Turigti straini 372 541 1454 1546 1751 113,3

Sosirile inregistrate in structurile de primire turistica in luna ianuarie 2018 au fost de 3846, in scadere cu 1291 (-25,1 %)
fata de cele inregistrate in luna corespunzatoare din anul 2017.

Din numarul total de sosiri, sosirile turigtilor roméani au reprezentat 85,9 % in luna ianuarie 2018, iar in luna ianuarie 2017
au reprezentat 92,8 %. Pe tipuri de structuri de primire turistica, sosirile inregistrate in hoteluri detin ponderea cea mai mare:
46,8 % in ianuarie 2018 si respectiv, 46,3 % in luna ianuarie 2017.

Innoptarile inregistrate in structurile de primire turistica in luna ianuarie 2018 au fost in numar de 7223, in scadere cu
1695 (-19,0 %) fata de cele inregistrate in luna corespunzatoare din anul 2017.

Din  numarul total de innoptari, innoptarile turistilor romani au reprezentat 75,8 % in luna ianuarie 2018, iar in luna
ianuarie 2017 au reprezentat 82,7 %. Pe tipuri de structuri de primire turistica, innoptarile inregistrate in hoteluri reprezinta 35,3
% in ianuarie 2018 si respectiv, 41,9 % in luna ianuarie 2017.

Indicele de utilizare neta a locurilor de cazare in luna ianuarie 2018 a fost de 15,7 %, in scadere cu 2,0 puncte

procentuale fata de cel inregistrat in luna corespunzatoare din anul 2017.

Evolutia indicelui de utilizare neta a locurilor de cazare in unitatile de primire turistica in perioada ianuarie 2017 — ianuarie
2018, se prezinta astfel:

B0

01 ‘02 ‘03 ‘04 ‘05 ‘oe ‘07 ‘08 ‘09 ‘10 ‘11 ‘12 01

2017 2018

==g==Total judet | 17,7 ‘ 18,2 ‘ 22,7 ‘ 28,1 ‘ 34,2 ‘ 38,4 ‘ 42,2 ‘ 49,5 ‘ 36,9 ‘ 24,8 ‘ 26,0 ‘ 17,6 | 15,7
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Forta de munca

Efectivul salariatilor la sfarsitul lunii ianuarie 2018 a fost de 44511 persoane, in crestere cu 510 persoane fata de luna
anterioara i in crestere cu 1141 persoane fata de luna ianuarie 2017 (2,6 %).

Evolutia efectivului salariatilor la sfarsitul fiecarei luni in perioada ianuarie 2017 — ianuarie 2018 in judetul Mehedinij, pe
total judet si pe principalele domenii de activitate se prezinta conform graficului:

- persoane -
50000 -

45000 1 o
40000 | -
35000 L
30000 -
5000 | oo e e e e oo o sl ¢
20000 -
15000 | == om o m oo s m o m R
10000 f -

5000 &
— = = = = = = = = =5 = =B 8
0 | ——

L 4

2017* 2018*

—&— Total judet 43370(43498|43776| 43804 | 43964| 44021|44080| 44103| 44166 44190 44189| 44001 | 44511

—@— Agricultura, Silvicultura i | 1286 | 1290 | 1298 | 1299 | 1304 | 1305 | 1307 | 1308 | 1310 | 1310 | 1310 | 1305 | 1320
Pescuit

—— Industrie si Constructii 17638|17690| 17803| 17815/ 17880| 17903 17927| 17936|17962| 17972| 17971| 17895| 18102

Servicii** 24446|24518|24675| 24690| 24780| 24813 | 24846| 24859 | 24894 | 24908 | 24908 | 24801 25089

Nota: Sectoarele de activitate sunt definite conform clasificarii activitatilor din economia nationala CAEN Rev.2.

*) Date operative
) Exclusiv fortele armate si personalul asimilat (Ministerul Apararii Nationale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Roméan de Informatji etc.); incepand

cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalitatii salariatilor incadratj la birourile parlamentare din circumscriptiile electorale si platiti din sume forfetare.

1) Date reestimate. Datele pentru perioada ianuarie-iunie 2017 au fost reestimate pe baza rezultatelor cercetarii statistice lunare asupra castigurilor salariale,
completate cu informatiile existente in Registrul Statistic al intreprinderilor pentru intreprinderile cu 1-3 salariati si au fost repartizate pe judete si sectoare de
activitate conform distributiei obtinute din cercetarea statistica anuala asupra costului fortei de munca din anul 2016.

2incepand cu luna iulie 2017, datele au fost estimate pe baza rezultatelor cercetarii statistice lunare asupra cagstigurilor salariale, completate cu informatjile
existente in Registrul Statistic al Intreprinderilor pentru intreprinderile cu 1-3 salariati si au fost repartizate pe judete si sectoare de activitate conform distributjei
obtinute din cercetarea statistica anuala asupra costului fortei de munca din anul 2016.

Castigurile salariale pe grupele mari de activitati in luna ianuarie 2018:

BRUT ! NET
LEI LEI decemZ:'iStZaogj? ianuaO/roiefatZaoqj?
TOTAL 3579 2151 91,0 108,5
Agriculturd, Silvicultura si Pescuit 3767 2280 107,9 140,1
Industrie si Constructji 3028 1833 76,6 102,5
Servicii 3951 2365 99,8 1122

1 Conform prevederilor legislatiei nationale in vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificarile si completarile ulterioare), contributiile de asigurari sociale, respectiv
cele de asigurari sociale de sénatate care cadeau in sarcina angajatorului au fost transferate in sarcina salariatului si, incepand cu luna ianuarie 2018, sunt
suportate in totalitate de salariat, fiind reflectate in cuantumul brut al castigului salarial nominal.

in consecinta, indicatorul ,castig salarial mediu brut lunar” produs si diseminat incepand cu luna de referinta ianuarie 2018 nu mai este comparabil cu seriile de
date anterioare anului 2018.

Aceste prevederi legale nu influenteaza comparabilitatea datelor pentru seriile de ,castig salarial mediu net lunar.”
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Castigul salarial mediu brut realizat in luna ianuarie 2018 de salariatji din judetul Mehedinti a fost de 3579 lei, mai mic
cu 564 lei fata de cel realizat la nivelul tarii.
La nivelul tarii, castigul salarial mediu brut in luna ianuarie 2018 a fost de 4143 lei.

Castigul salarial mediu net realizat de salariatii din judetul Mehedintj in luna ianuarie 2018 a fost de 2151 lei, mai mic cu
333 lei fata de cel realizat la nivelul {arii.

Comparativ cu luna decembrie 2017, castigul salarial mediu net a scazut cu 214 lei (-9,0 %).

Comparativ cu luna ianuarie 2017, castigul salarial mediu net a crescut cu 168 lei (8,5 %).

La nivelul tarii, castigul salarial mediu net in luna ianuarie 2017 a fost de 2484 lei, in scadere fata de luna decembrie 2017
cu 1451lei (-5,5 %), iar fatad de luna ianuarie 2017, in crestere cu 8,0 %.

Evolutia castigurilor salariale medii nete realizate in judetul Mehedinti in perioada ianuarie 2017 — ianuarie 2018, se

prezinta conform graficului:
Castigul salarial mediu net

- lei/persoana -
3000 — - - -

2500
2000
1500
1000

500

0

2017 * 2018 *

—&— Total judet 1983 | 2035 | 2122 | 2106 | 2103 | 2138 | 2197 | 2180 | 2170 | 2186 | 2348 | 2365 | 2151

—a— Agricultura, Silvicultura si Pescuit | 1627 | 1702 | 1736 | 1823 | 1915 | 1695 | 2064 | 2051 | 2030 | 1977 | 1946 | 2113 | 2280

—a— Industrie si Constructii 1789 | 1838 | 2041 | 1941 | 1936 | 2054 | 2140 | 2111 | 2035 | 2052 | 2510 | 2392 | 1833
Servicii** 2108 | 2160 | 2190 | 2213 | 2206 | 2213 | 2237 | 2226 | 2252 | 2270 | 2289 | 2370 | 2365

*) Date operative
**) Exclusiv fortele armate si personalul asimilat (Ministerul Apararii Nationale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Roman de Informatji etc.); incepand
cu luna septembrie 2017, inclusiv datele aferente totalitatji salariatilor incadratj la birourile parlamentare din circumscriptiile electorale si platiti din sume forfetare.

Precizérile metodologice cu privire la castigurile salariale sunt in sectiunea Indicatori economico-sociali la nivel de judet: Notele 1-4 de la tabelele 8 si 9.

Indicele castigului salarial real, calculat la nivelul tarii ca raport intre indicele castigului salarial mediu nominal net si
indicele preturilor de consum, a fost de 93,8 % pentru luna ianuarie 2018 fata de luna precedenta.
Fata de luna octombrie 1990, indicele castigului salarial real a fost de 180,9 %, cu 12 puncte procentuale mai mic fata de cel
inregistrat in luna decembrie 2017.

Indicele castigului salarial real, calculat pentru judeful Mehedinti ca raport intre indicele castigului salarial mediu
nominal net al judetului si indicele preturilor de consum la nivel de tara, a fost de 90,3 % pentru luna ianuarie 2018 fata de luna
precedenta.

Fata de luna ianuarie 2017, indicele castigului salarial real a fost de 104,0 %.
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Evolutia indicilor prefurilor de consum la nivelul tarii si a indicilor castigurilor salariale medii nete realizate in
judetul Mehedintj in perioada ianuarie 2017 — ianuarie 2018, se prezinta conform graficului:

%

Luna precedenta = 100

115,0
110,0
Q
1050 | O _e / \
A Y
e o —°.
100,0 = o \
95,0
A Y
90,0 ®
01 ‘02 ‘03 ‘04 ‘05 ‘os ‘07 ‘08 ‘09 ‘10 ‘11 ‘12 01
2017 2018
——e—— Indicele preturilor de consum | 99,81 | 99,91 100,08 | 100,28| 100,28 | 100,04 | 100,32| 99,80 (100,50 101,28(100,66 | 100,32( 100,78
—@ = Indicele castigurilor salariale | 105,4 | 102,6 | 104,3 | 99,2 | 99,9 | 101,7 | 102,8 | 99,2 | 99,5 | 100,7 | 107,4 | 100,7 | 91,0
medii nete

In cursul anului se inregistreaza fluctuatii ale castigului salarial determinate, in principal, de acordarea premiilor
ocazionale, anuale si a primelor de sarbatori. Acestea influenteaza cresterile sau scaderile in functie de perioada in care sunt
acordate, conducand, in cele din urma, la estomparea fluctuatjilor castigului salarial lunar la nivelul intregului an.

Numarul somerilor inregistrati in judetul Mehedintj la sfarsitul lunii ianuarie 2018 a fost de 10187 persoane (din care

6207 barbati si 3980 femei) in crestere cu 410 persoane faid de luna decembrie 2017. Fata de luna ianuarie 2017 se
inregistreaza o scadere de 502 persoane.
Dupa nivelul de instruire cei 10187 someri se grupeaza astfel:

- cu studii superioare 203 persoane,

- cu studii liceale si postliceale 2255 persoane,

- cu studii primare, gimnaziale, profesionale 7729 persoane.

Numarul somerilor indemnizati la sfarsitul lunii ianuarie 2018 a fost de 1931 persoane, in crestere cu 37 de persoane

fata de luna decembrie 2017.

Numarul somerilor neindemnizati la sférsitul lunii ianuarie 2018 a fost de 8256 persoane, in crestere cu 373 de
persoane fatad de luna decembrie 2017.

Evolutia numarului somerilor inregistrati in judeful Mehedinij la sfarsitul fiecarei luni in perioada ianuarie 2017 - ianuarie

2018, se prezinta conform graficului:

- persoane -
12000~ ~ " T T T T T T T T T T T T T T T T T TS o s oo s
10000 - i il Painl | e ** *****************
8000 | e B e B . e e e B
6000 - -  NelE ohlh e Nl bl Sl Sl S
4000 - - a0 N FrE . -0 3 a
N \
2000 | - - B - -
04
01 02 (03 |04 |05 |06 |07 |08 |09 (|10 |11
2017 2018
W Total judet, din care: |10689|11140|10616|10412| 9709 | 9430 |10382/10129| 9949 | 9783 | 9868 | 9777 |10187
Barbati 6266 | 6601 | 6448 | 6301 | 6059 | 5880 | 6506 | 6316 | 6200 | 5752 | 6026 | 5968 | 6207
& Femei 4423 | 4539 | 4168 | 4111 | 3650 | 3550 | 3876 | 3813 | 3749 | 4031 | 3842 | 3809 | 3980

Sursa de date: Agentia Nationala pentru Ocuparea Fortei de Munca
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Rata somajului in judeful Mehedinti la sfarsitul lunii ianuarie 2018 a fost de 9,8 % (11,1 % la barbati si 8,3 % la femei ), in
crestere cu 0,4 puncte procentuale fata de cea inregistrata la sfarsitul lunii decembrie 2017, si in scadere cu 0,5 puncte
procentuale fata de luna ianuarie 2017.

Evolutia ratei somajului in perioada ianuarie 2017 — ianuarie 2018 in judetul Mehedintj, se prezinta conform graficului:

%
15,0 -

10,0 +
5,0 4

0,0

Total Mehedinti | 10,3 10,7 10,2 10,0 9,3 9,1 10,0 9,7 9,6 9,4 9,5 9,4 9,8

W Barbati 11,2 11,8 11,5 1,2 10,8 10,5 11,6 1,3 11,1 10,3 10,7 10,6 1,1
E Femei 9,2 9,5 8,7 8,6 7,6 7,4 8,1 7,9 7,8 8,4 8,0 7,9 8,3

Sursa de date: Agentia Nationala pentru Ocuparea Fortei de Munca

Indicatori sociali

Numarul mediu al pensionarilor din sistemul asigurarilor sociale de stat, inregistrati in judetul Mehedintj in trimestrul IV
2017 a fost de 58761 persoane, in crestere cu 460 de persoane fata de trimestrul anterior. Fata de trimestrul IV al anului 2016
numarul mediu al pensionarilor din sistemul asigurarilor sociale de stat a crescut cu 290 de persoane.

Pensia medie a fost in trimestrul IV 2017 de 1036 lei, in crestere cu 3 lei fatd de trimestrul anterior si in crestere cu 138
lei fata de cea din trimestrul IV al anului 2016.

Evolutia numarului mediu al pensionarilor si pensiei medii pe trimestre, in anii 2016- 2017, se prezinta conform graficelor:

Numarul mediu al pensionarilor
- persoane -

59500 o
50000 | g

58500 + -

58000 + -

57500 —

trim. | trim. 1l |trim. Il |trim. IV |trim. | trim. 1l trim. I |trim. IV

2016 2017

W Numarul mediu al pensionarilor - | 59009 58849 58602 58471 58241 58255 58301 58761
persoane
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o Pensia medie
- e| -

1500 -

1000 4
. = m = B B

trim. | trim. 1l trim. 111 trim. IV trim. | trim. 1l trim. 11l trim. IV

2016 2017

M Pensia medie - (lei) 896 ‘ 897 ‘ 898 ‘ 898 945 ‘ 946 ‘ 1033 ‘ 1036

Miscarea naturala a populatiei ' a avut urmatoarea evolutie in luna ianuarie 2018:
Natalitate, mortalitate si spor natural

Tn luna ianuarie 2018, numarul nascutilor-vii a fost de 204, in crestere cu 62 de copii fata de luna decembrie 2017, iar fata
de luna ianuarie din anul 2017, in crestere cu 31 de copii.

Numarul deceselor inregistrate a fost de 328, in scadere cu 5 persoane fata de luna decembrie 2017, iar comparativ cu
luna ianuarie 2017, in scadere cu 81 de persoane.

Tn aceste conditji, sporul natural a continuat sa fie negativ ( -124), decedatii avand excedent fatd de nascutji-vii, intr-un
numar mai mic fata de cel inregistrat in decembrie 2017 (-191) si fata de cel inregistrat in ianuarie 2017 (-236).

In luna ianuarie 2018 s-a inregistrat un deces la copiii cu varsta sub un an, ca si in luna decembrie 2017, iar in luna
ianuarie 2017, nu au fost cazuri.

Evolutia numarului de nascufj-vii, decedati si a sporului natural in perioada ianuarie 2017 — ianuarie 2018 se prezintd
conform graficului:

- persoane -
600
400 | gmo
“Jl1dddddaadlil
-200 4
-400
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 1 12 01
2017 1 2018 *
Nascufi-vii 173 135 106 154 165 171 224 207 206 174 152 142 204
B Decedati 409 357 319 309 287 320 290 342 262 240 303 333 328
Spornatural =236 | -222 | -213 | 155 | 122 | -149 -66 -135 -56 -66 -151 -191 =124

1) Date operative
Nota: Repartizarea pe judete s-a facut astfel: nascutii-vii dupa domiciliul sau resedinta mamei, iar in lipsa acestora, dupa domiciliul sau regedinta
tatalui, decesele dupa domiciliul sau regedinta decedatului.

' Date operative pentru anii 2017 si 2018.
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Nuptialitate si divortialitate

In luna ianuarie 2018 s-au inregistrat la oficiile de stare civild 72 de casatorii, cu 19 mai putine fata de cele inregistrate in
luna decembrie 2017, iar fata de ianuarie 2017, mai putine cu 2.

Numarul divorturilor pronuntate prin hotarari judecatoresti definitive si conform Legii nr. 202/2010 a fost de 8, mai mic cu 1
fata de numarul celor pronuntate in luna decembrie 2017 $i mai mic cu 4 fata de numarul inregistrat in luna ianuarie 2017.

Evolutia numarului de casatorii si divorturi in perioada ianuarie 2017 — ianuarie 2018, se prezinta conform graficului:

- numar -
400 - - - -

300 -
200 -

100 -

0

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 01

2017 " 2018 "

== Casitorii 74 53 I 146 | 123 | 134 | 261 | 302 | 244

Divorturi 12 4 10 31 33 1 6 24 12 33 25 9 8

151 99 91 72

) Date operative
Nota: Repartizarea pe judete s-a facut astfel: casatoriile dupa locul incheierii si divorturile dupa ultimul domiciliu comun al sofjlor.

Constructii

Tn luna ianuarie 2018 au fost eliberate 24 autorizatii de construire pentru cladiri rezidentiale (cu o suprafat utila de
2827 mp), in crestere cu 9,1 % fata de luna decembrie 2017, iar fata de luna ianuarie 2017, de 2 ori mai mult.

Pe medii, autorizatiile eliberate pentru cladiri rezidentiale in ianuarie 2017 in mediul rural detin 79,2 % din total, iar
cresterea inregistrata comparativ cu ianuarie 2017 este de 137,5 %, in mediul urban inregistrandu-se o crestere de 25,0 %.

Autorizatii de construire eliberate pentru cladiri rezidentiale:

lanuarie 2017 lanuarie 2018 Ianuang 2018'fata de

« « ianuarie 2017

-numar- -numar- R

Total judet: 12 24 200,0
Mediul urban 4 5 125,0

Mediul rural 8 19 2375
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Evolutia numarului autorizatjilor de construire eliberate pentru cladiri rezidentiale in perioada ianuarie 2017 - ianuarie
2018, pe total si pe medii, se prezinta conform graficului:

- numar -

B0
0¥
bR AN

20+

2018

M Total judet, dincarein: | 12 | 21 | 37 | 18 | 30 | 32 | 48 | 34 | 43 | 23 | 28 | 22 | 24
#. Urban 4 110 (19| 5 |15 11|27 | 16| 13 | 13| 15| 6 | 5

Rural 8 |1 18 |13 15| 21| 21| 18 | 30 | 10 | 13 | 16 | 19

Tn luna ianuarie 2018, au mai fost eliberate autorizatii de construire pentru: Alte cladiri (4 in suprafaté utild de 12805 mp),
Extinderi la cladiri rezidentiale existente (4 in suprafata utila de 433 mp).

Locuintele terminate in trimestrul IV 2017 ' au fost in numar de 55, din care, 16 in mediul urban si 39 in mediul rural.

Comparativ cu numarul locuintelor terminate in trimestrul IV al anului 2016, numarul acestora a scazut cu 12 (mai putine
cu 5 in mediul urban i mai putine cu 7 in mediul rural).

Toate cele 55 de locuinte au fost executate din fondurile populatiei.

Evolutia numarului locuintelor terminate pe trimestre in anii 2016 - 2017, pe total si pe medii, se prezinta conform
graficului:

- numar -

W Locuinte terminate 49 36 52 67 53 38 46 55
mediul urban 14 16 19 21 16 15 15 16
w mediul rural 35 20 33 46 37 23 31 39

1) Date provizorii

Alti indicatori

Numarul inmatricularilor de societati comerciale cu participare straina la capitalul social subscris in judeful
Mehedintj in luna ianuarie 2018 a fost de 5, cu un capital social de 0,6 mii lei (echivalentul a 170,1 dolari SUA, respectiv 137,5
euro).

Comparativ cu luna ianuarie 2017 numarul acestora este mai mare cu 3, iar in decembrie 2017 nu s-au inregistrat
inmatriculari.

1 Date provizorii.
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